* * Jo(86) Jo(*)
per Clerum, totam Ecclesiam in-
telligit? S. Hier. Ep. ad Nepot.
& Oecum, in hanc Epis. per
Clerum intelligunt Ordinem Ec-
clesasticum.

Corollarium.

Quis porrō neget, *scriptum esse,*
in Ecclesia esse Clericos &
Laicos distinctos: è contra *non*
scriptum esse, non debere in Ec-
clesia Clericos esse distinctos?

CONTROVERSIA XIII.

De

VOCATIONE.

MINISTRORUM.

Catholica Doctrina

VOcatio, seu Missio Episco-
porum, & aliorum Ministro-
rum, quâ Jurisdictio confertur,
quæ planè necessaria est, non
per-

* * Jo(87) Jo(*

pertinet ad populum sed immediate ad Episcopos, & summum Pontificem, mediate ad DEUM.
loquendo de modo ordinario.

A catholici querunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 16. 19. *Tibi dabo claves.* Et Joan. 21. 17. *Pasce Oves meas.* Iis dictis Petro, non populo commisit Christus Ecclesiam regendam, & pascendam: Ergo etiam jus vocandi, & mitendi, per quos mediate regat, & pascat, quando ipse solus eam immediate non posset. Vide Bell. To. 2. Contr. 2. l. 1. c. 4.

II. Act. 14. 22. *Cum constituisserint Paulus, & Barnabas illis per singulas Ecclesias Presbyteros, &c.* Hi autem non erant Laici, sed Episcopi. Vid. Cornel. à Lap. hic
III.

* 88 *

III. Ad Tit. 1. 5. *Hujus rei
gratia, reliquie Cretæ, ut consti-
tuas per civitates Presbyteros
(scilicet Episcopos, & Sacerdo-
tes) inquit Paulus ad Titum,
quem ipse prius constituerat E-
piscopum; sic explicat Leo I.
Ep. 87. ad Episc. Africæ c. 2. &
Concil Sardicense Can. 6.*

IV. Hebr. 5. 4. *Nec quisquam
sumit sibi honorem, sed qui voca-
tur à Deo, tanquam Aaron. Ergo
qui vel se ipsum intrudit, vel
mittitur, aut vocatur à Laicis,
non censendus est legitimus Ec-
clesiæ Minister.*

Acatholica Doctrina.

Vocatione seu Missio vel spe-
stat ad solum Deum, ut Wi-
clev. & Huss. volunt; vel ad to-
tam Ecclesiam, vel Clerum &
popu-

*)o(89)o(*
populūm Laicum, ut Luthero, &
Calvino placet. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Joan. 20. 21. *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos,*
ait Christus: Ergo ad eum solum
spectat vocare, & mittere Eccle-
siae Ministros. CONTRA. de A-
postolis verum est, nec initio
aliter fieri decuit: non vero de
aliis Episcopis: nam Timotheū,
& Titum non misit Deus imme-
diatè; sed Paulus.

II. Act. 20. 28. *Attēndite gre-
gi; in quo vos Spiritui S. posuit
Episcopos regere Ecclesiam DEI.*
CONTRA. Spiritus S. mediatè po-
suit; sed Apostoli immediate.

III. Eph. 4. 11. *Et ipse Chri-
stus dedit quosdam quidem Apo-
stolos, &c. alios Pastores, & Do-
ctores.*

* 10(90)0(*)
dores.. id est, Episcopos. CONTRA. Designatio muniorum talium in Ecclesia, est à Christo immediate, non verò personarum ad talia munia vocatio, & missio, nisi initio Ecclesiae, dum ipse in terris vixit.

IV. Rom, 13.. 1.. Non est potestas nisi à Deo. CONTRA. immediate, vel mediate.

V. Act. 6.. 5.. Placuit sermo cōram omni multitudine fidelium, & elegerunt Stephanum, &c. CONTRA. Hoc, uti & alia exempla, ubi populus cum Clero concurrebat in constituendis Episcopis, & Presbyteris, probant de Electione, quā tantum Persona designabatur, non verò de Vocatione, & Missione, quā Jurisdictione, & potestas ad Ecclesiastica munia obenda.

*)o(91)o(*
unda conceditur Vide Cornel. à
Lap. hic.

VI. Matth. 16. 19. *Tibi da-*
bō claves. Et Matth. 18. 18. Quæ-
cunque alligaveritis &c. dicta sunt
toti Ecclesiæ. Ergo & populo La-
ico. CONTRA. Ubi hoc scriptum
est in scriptura? Vide. supr.
Contr. 8.

Corollarium.

Ecce! *scriptum est, Vocatio-*
nem, & Missionem Ministri-
orum Ecclesiæ, non ad populum
pertinere: non vero scriptum est,
ad populum pertinere.

CONF

* *)o(92)o(* *
CONTROVERSIA XIV.
De

ORDINATIO MINISTRORUM.

Catholica Doctrina.

Orderatio tum Episcoporum,
tum aliorum, non ad Laicos,
sed ad solos Episcopos pertinet.

Quærunt Acatholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Lev. 8. Moyses Aaronem
a Deo electum, & vocatum or-
dinavit, & consecravit in summū
Pontificem, & Filios ejus Sacer-
dotes. Moyses autem non erat
Laicus, sed Sacerdos, ut testatur
David Ps. 96. 6. Moyses, & Aa-
ron in Sacerdotibus ejus: & cum
eo Hier. Aug. Nazian. Nyss. Vi-
de Bell. Tō. 2. Contr. 2. l. 1. c. 3.

II. 1^o. Tim. 4. 14. *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi, per prophetiam cum impositione manuum Presbyterii, nempe Episcoporum.* Sic explicant Chrys. Theodoretus, Oecum. Theophyl. apud Bell. neque in veteri Testamento, nec in novo, nec in Ecclesia unquam legitur quispiam à Laicis ordinatus.

Acatholica Doctrina.

Totus cœtus tum Laicorum, tum Clericorum conjunctim potestatem habet ordinandi Ministros: & licet soli Pastores vitanda confusionis causâ manus imponant, tamen nomine populi faciunt, utis dicatur non solum eligere, & votare, sed etiam ordinare, ad quod populus Jus habet. Sed:

E

UBI

* 3o(94)o(*
UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI.

Nisi forte Exemplum Michas
Judic. 17. 5. velint allegare, qui
sculptile, & conflatile sibi fece-
rat in domo sua, & aediculam
quoque in ea huic Deo suo sepa-
ravit, & fecit ephod, & theraphim,
id est, vestem sacerdota-
lem, & unum filiorum suorum
consecravit in Sacerdotem. Sed
qualis Michas Pontifex, talis ejus
filius Sacerdos. Errorem ipse Mi-
chas agnovit; hinc ubi postquam
natus est Adolescentem Levi-
ten de Bethlehem, mercede eum
conduxit, ut esset in domo sua Sa-
cerdos, dicens: *Nunc scio, quod*
benefaciet mihi DEUS, habenti
Levitici generis Sacerdotem. Ex-
quo

* 195 *
quo perspicuum est, ipsum Michā
judicasse, filium suum nihil esse
minūs, quām Sacerdotem; licet
ipse manus ejus implevisset, &
veste sacerdotali induisset.

Corollarium.

PER se patet. Ex hoc tamen
est colligere, qualis sit Aca-
tholicorum Ecclesia, qualia ha-
beant Sacra menta, qualis cultus
divinus; cùm non habeant Mi-
nistros Ecclesiæ ritè ordinatos,
nec Sacerdotes, nisi à Catholicis
profugos.

CONTROVERSIA XV.

De

**CÆLIBATU IN
ECCLESIA.**

Catholica Doctrina.

Ez.

Non

*) 96 *)

Non Jure divino, sed positi-
vo Apostolico, est Cæliba-
tus sacræ Ordinibus in Ecclesia
Latina annexus; id est, ut post
sacros Ordines suscepitos non du-
cant uxores; vel si antè habue-
runt, quoad thorum separentur.
A catholici querunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Ad Tit. 1. 8. Oportet
Episcopum esse, &c. sobrium, ju-
stum, sanctum, continentem, id est,
à libidine, & uxoris amplexu ab-
stinentem. Sic explicat Hier.

H. 2. Tim. 2. 4. Nemo militans
• Deo, in Ecclesiæ ministeriis, ju-
xta Chrys. & Amb. implicat se ne-
gotiis sæcularibus: inter quæ
Tertull. in exhort. ad Cast. nu-
merat Conjugium, quod apud
Gen-

Gentiles etiam militibus vetitum
erat, ut expeditiores essent.

Cùm sit Sanctio Apostolica, alia
ex Scriptura peti non possunt.

Acatholica Doctrina.

Non solum ante, sed etiam
post suscepotos sacros Ordines
licet uxorem ducere, nè for-
nicandi periculo, Ecclesiæ Mini-
ster exponatur. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. l. 1. Tim. 4. 3. Prohibentes
nubere, vocantur Hæretici: Ergo
Ecclesia non potest Ecclesiæ Mi-
nistris id prohibere. CONTRA.
Apostolica Constitutio non pro-
hibet absolute in Ecclesia nupti-
as, sed Cælibatum tanquam con-
ditionem in Ordinandis requirit:
nec tamen vel ad sacros Ordini-
nes, vel ad Cælibatum cogit.

* * * 98 * *
Hinc ante sacros Ordines seriō,
& sedulō singulos monet, ut si
continere non possint, ab Ordinib⁹
faceant; cūm iuxta Apost.
meliū sit nubere, quām uri.

II. 1. Tim. 3. 2. & Tit. 1. 6.
inter reliquas boni Episcopi do-
tes ponit Conjugium, ut *sit uniu-*
rus uxoris vir. CONTRA. Non præ-
cipit hoc Paulus, nec in Episco-
po requirit, ipse enim contrari-
um fecit, qui de se dicit 1. Cor.
7. 8. *Dico non nuptis, & viduis,*
bonum est illis, si sic maneant, sicut
& ego. Et quotquot hucusque
in Latina Ecclesia sanctissimi fue-
runt Episcopi, continentes fue-
runt. Hoc textu autem Aposto-
lus exigit Episcopum non esse
bigamum. Ita Epiph. Theophyl.
Hier.

*)o(99)o(*

Hier. Leo, & alii apud Cornel.
à Lap. h̄c.

III. Ibid. v. 11. *Mulieres Ministrorum Ecclesiae sint pudicæ.* Ergo vult Apostolus, eos, habere uxores. CONTRA. Loquitur de eorum uxoribus, quas ante Ordinationem duxerant, à quibus tamen postmodum se continebant; & vult non facile conjugatum ordinandum, quin moraliter de continentia etiam conjugis constet.

IV. 1. Cor. 9. 5. *Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem, id est uxorem circumducendi, sicut & cæteri Apostoli, &c.* CONTRA. Non loquitur de uxoribus aliorum Apostolorum, sed piis fœminis, quæ Apostolis de facultatibus suis ministrabant, n-

* * * * *
cut & Christum hoc fine, aliquæ
sequebantur, Luc. 8. 3. Ita ex-
plicat Chrys. Theodo. Oecum.
Theophyl. Ambr. Haymo, Ter-
tul. Hier. Aug. Vide Bell. Tom.
2. Contr. 2. l. 1. c. 20. Mulieres
autem dicuntur sorores; sicuti
Act. 1. 16. Viri dicebantur fra-
tres.

V. Cor. 7. 2. Propter fornicatio-
nem unusquisque uxorem suam ha-
beat; quod periculum cum etiam
sit in Ecclesiæ Ministris, videtur
& illis, Apostolus præcipere. CON-
TRA I. Loquitur de conjugatis
Laicis, qui uxores in paganismo
duetas volebant dimittere. II.
Non præcipit, sed iudicet, & con-
trarium sæpè eodem capite dicit.
Non tamen hæc suasio ad Eccle-
siæ Ministros pertinet, quibus li-
be-

* *)o(101)o(*

berum erat cultui divino se mancipare: vel non: ubi autem liberè cultui divino se manciparunt, liberum non est cælibatum servare, sed coguntur; quia liberè se necessitatibus subjecerunt.

Corollarium.

Ergo non est scriptum, Ecclesiæ Ministros debere esse uxoratos.

CONTROVERSIA XVI.

De

CONSILIIIS EUANGE-
LICIS.

Catholica Doctrina.

Voluntaria Continentia. Obedientia, & Paupertas, in quibus perfectio Religiosa consistit, non præcepta sunt, sed cōsilia,

Es

DEO

*)o(102)o(*
DEO grata. Querunt Acatho-
lici :

UBI SCRIPTUM EST?

I. De Continentia.

R. I. Isai. 56. 4. Hæc dicit
Dominus Eunuchis: qui custodiē-
rint sabbata mea, & elegerint,
quæ ego volui, & tenuerint fædus
meum, dabo eis in domo mea locum,
& nomen melius à filiis, & à filiabus.
De continentibus voluntariis,
ob verbum elegerint, explicant
Hier. Cyr. Aug. Basil. Ambros.
Greg. Vide Bell. To. 2. Contr.
2. l. 2. c. 9.

II. Matth. 13. 23. Qui in ter-
ram bonam seminatus est, fructum
affert: & facit aliud (conti-
nentia virginalis) centesimum, aliud
(viduitas) sexagesimum, aliud
(conjugium) trigesimum. Sic ex-
ponunt

* *)o(103)o(*
ponunt Cyr. Hier. Aug. & alii &
virginitatem ut DEO gratiorem
aliis præferunt, utpote cui ma-
jus meritum respondet.

III. Matth. 19. 10. Dicenti-
bus discipulis: Non expedit nube-
re, ait: non omnes capiunt ver-
bum istud. Et sunt Eunuchi, qui
se ipsos castraverunt propter Re-
gnum cœlorum: qui potest capere
capiut. Ex hoc probat Aug. esse
consilium, non præceptum.

IV. 1. Cor. 7. 25. de Virginibus
præceptum Domini non habeo: consi-
gium autem do Ec. Et v. 36. Quod vult,
faciat; non peccat, si nubat. Si libe-
rum: ergo non est præceptum.

II. De Obedientia

I. Matth. 19. 21. Si vis (non
cogeris) perfectus esse. Ec. veni
sequere me, id est, obediendo. Sic
ipse

*)o(104)o(*
ipse Christus explicat Matth. 16.
24. Qui vult venire post me, ab-
neget se met ipsum, renuntiando suo
judicio, submittendo se judicio al-
terius: sicut ego, qui fui obediens
usque ad mortem Philipp. 2. 8. Lo-
quitur enim de sequela in morali-
bus.

II. Jer. 35. 18. Laudat Deus
Rechabitas, quod obediverint in
iis, ad quae præcepto Divino non
tenebatur, Patri suo Jonadab præ-
cipiēti, nè biberet vinum in sem-
piternum, domū non ædificaret,
sementē non sererent, &c. & re-
munerat, ut rem sibi gratam. Vi-
de Bell. Tom. 2. Contr. 2. l. 2. c.
9. Per hos intelligi Religiosos.
Vide Corn. à Lap. hic.

III. De paupertate.

I. Matth. 19. 21. Si vis (non
præ-

*)o(105)o(*
præcipio) perfectus esse, vade, ven-
de omnia, quæ habes, & da pau-
peribus, & habebis thesaurum in
cælo. Ecce præmium. Cur ergo
non sit DEO paupertas grata?
Ità Hier. Aug. Hil. Chrys. & alii
apud Corn. à Lap. hic.

II. Matth. 19. 27. Dicenti
Petro: *Ecce nos reliquimus omnia,*
& secuti sumus te; quid ergo erit
nobis? respondet Christus ibid.
29. *Omnis, qui reliquerit domum,*
vel fratres, aut sorores, aut Pa-
trem, aut Matrem, aut Uxorem,
aut filios, aut agros, propter No-
men meum, centuplum accipiet, &
vitam æternam possidebit. Hæc de
consilio, non de præcepto, ex-
plicant SS. PP. apud Corn. à
Lap. hic. Et præmium probat
placere DEO.

Aca-

* *)o(106)o(*

Acatholica Doctrina.

HÆc tria, quæ vocant, Consilia Evangelica Catholici, & opera supererogationis, mera sunt impietas, & superstitione: unde nec per se meritoria sunt, nec DEO placet, nec à DEO fadentur, sed prohibentur. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Deut. 6. 5.. Matth. 22. 37. Marc. 12.30. Luc. 10. 37. præcipitur à DEO omnibus: *Diligant Dominum DEUM ex toto corde ex tota anima, ex tota fortitudine, ex tota mente, ex tota virtute, ex omnibus viribus.* Nihil hic reliquum est homini, quod liberè supererogare possit, cum debeat omnia. CONTRA. Præcipitur sic *toto corde* Deus diligi, ut non dividamus cor.

* 107 *
cor; simul aliud, quod DEO ad-
versatur, cum DEO diligendos;
quale est peccatum, vel quod
inducit in peccatum: quod
impletur; si ab illicitis abstinea-
mus. An non autem supereroga-
ri quid potest, etiam amore DEI
à licitis abstinendo? Sic apud
Cornel. à Lap. hic explicat Vi-
ctor. Antioch. Vide Bell. hic.

c. 13.

II. Luc. 17. 10. *Cum feceri-
tis omnia, quæ præcepta sunt vo-
bis, dicite, servi inutiles sumus,
quæ diebuimus facere, fecimus. Si
inutiles; ergo nihil amplius pos-
sunt facere, quod gratum sit.*
CONTRA I. His potius consulit,
ut impletis præceptis non acquie-
scamus; sed ad opera etiam su-
pererogationis assurgamus. II.

Non

*)o(108)o(*
Non dicit eos esse inutiles; sed
vanæ gloriæ vitandæ causâ sug-
gerit, ut in utiles se potius re-
putent, quām de impletis præ-
ceptis vanè se extollant. Sic a-
pud Corn. à Lap. hic Bernard.
Amb. Chrys. & alii.

III. Deut. 4. 2. Non addetis
ad Verbum, quod vobis loquor. Et
12. 32. Quod præcipio, hoc tan-
tum facito Domino; nec addas.
Ergo superaddere præceptis Con-
silia, est impium. CONTRA I.
Prohibemur ad præcepta addere,
quod ea corrumpit, uti Contr.
I. in Doct. Acath. Rx. 1. dictum:
Consilia autem perficiunt, non
corrumpunt. Quis enim dicat,
non licere aliquid alteri donare,
eo quod tantum præceptum sit,
alteri nil furari? II. Christus ad-
di-

*)o(109)o(*
didit Consilia, non homines: quis
autem prohibeat Legislatori ad
leges suas aliquid suadere amplius,
quam quod legibus est præ-
ceptum? Vide Bell. Tom. I.
Contr. 3. l. 4. c. 17.

IV. Ad Philip. 4. 8. *De cæ-
tero, fratres, quæcunque sunt ve-
ra, quæcunque justa, quæcunque
sancta, hæc cogitate.* Nihil est,
quod huic Apostoli præcepto
possit superaddi. CONTRA. Apo-
stolus hic præcipit, nè contraria,
id est, falsa, impudica, impia,
&c. cogitemus. alioquin, ut quæ-
cunque vera positivè cogitemus,
debebimus, & totam Scripturam,
& totam Philosophiam, & Ma-
thematicorū demonstrationes co-
gitare. Sic apud Corn. à Lap.
hic

*)o(110)o(*
hic explicat Theoph. Chrys. Am-
broſ. & alii.

V. 1. Tim. 5. 14. *Volo junio-*
res nubere, filios procreare, nul-
lam occasionem dare Adversario ma-
ledicti gratiā. CONTRA. Non ab-
solutē præcipit, sed suadet, si
cōtinere non possint: & illō tēdit,
quod dicit, 1. Cor. 7. 9. Melius
est nubere, quam ur̄i.

Corallarium.

Nonne scriptum est, hæc tria
Confilia esse, non præcepta;
DEO tamen grata: & non scri-
ptum est, esse impia, & DEO
ingrata?

CONTROVERSIA XVII.

De
VOTIS.
Catholica Doctrina.

Qua-

* *)o(111)o(*
Quæcunque bona opera sunt
ex voto, etiamsi alias non
sint præcepta à DEO, sunt verè
Dei cultus, & Deo grata. Ast
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Gen. 28. 20 Jacob vo-
vit votum, dicens: Si fuérit DE-
US mecum, & custodierit me in
via, &c. erit mihi Dominus in DE-
UM, & lapis iste, quem erexi, in
titulum, vocabitur Domus DEI,
cunctorumque decimas offeram tibi.
Hoc votum non fuisse de re præ-
cepta, patet, quia erat conditio-
natum.

II. Psal. 131. 2, David vorvit
votum DEO Jacob: si introiéro in
tabernaculum domûs meæ, &c. do-
nec inveniam locum Domino pro
templo exstruendo. Non fuisse
de re præcepta, patet 2. Reg. 77.
&

* * 10(112)o(*
& tamen Deo gratum votum
ostendit v. 16. Davidi propter ea
Dominus promittit stabilitatem
throni.

III. Vota, de quibus Lev. 27.
Num. 6. & 30. Deut. 12. & 23.
non erant de rebus præceptis, &
tamen grata fuisse Deo, patet
Deut. 23. 21. ubi eorum solu-
tionem severissimè urgebat De-
us, inquiens: *Cum votum vo-
ris Domino DEO tuo, non tarda-
bis reddere; quia requiret illud*
*Dominus DEUS tuus & si mora-
tus fueris, reputabitur tibi in pec-
catum. Si nolueris polliceri, absque
peccato eris; quia non est præ-
ceptum.*

IV. Isa. 19. 21. *Colent eum in
hostiis, & in muneribus: & vota
vovetunt Domino, & solvent. Hæc
de*

*)o(113)o(*
de' votis Christianorum expli-
cant Hieron. & Cyr. Vide Bell.
Tom. 2. Contr. 2. l. 2. c. 17.

V. 1 Tim. 5. 11. Cum luxuriatæ
fuerint in Christo, nubere volunt,
habentes damnationem, quia pri-
mam fidem irritam fecerunt: id est,
voverunt continentiam, & non
reddiderunt, ait Aug. in Ps. 75
& alii plures apud Cornel. à Lap.
hic. Ergo & apud Christianos vota
erant usitata.

Acatholica Doctrina.

VOta quæcunque, nisi fiant
de rebus à Deo præceptis,
impia sunt, & nihil ad Dei cultum
faciunt. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Psal. 53. 8. Voluntariè
sacrificabo tibi. Ergo non ex vo-
to, quod necessitatem imponit.

CON-

*)o(114)o(*
CONTRA. Ex voto non ita ne-
cessitatur homo, ut non possit
non facere, si velit peccare: sed
sicut voluntariè vovit, ita vo-
luntariè votum implet.

II. 1. Cor. 7. 35. Non ut la-
queum vobis injiciam, scilicet ad
continentiam quidem hortor:
sed non ad votum, quod velut
laqueus cogit. CONTRA. Si quis
temerè, vel invitus voveat, po-
test votum laqueus dici; non
autem sì liberè & voluntariè vo-
veat.

III. 2. Cor. 9. 7. Unusquisque,
prout destinavit, in corde suo, non
ex tristitia, aut ex necessitate:
bilem enim datorem diligit DE-
US. CONTRA. Loquitur de ne-
cessitate, quam pudor, vel respe-
ctus humanus in faciendis bonis:

„ope-

* * Jo(115)o(* *
operibus, non autem de ea,
quam charitas, ex qua vota fi-
unt, inducit. Sic Patres apud
Corn. hic.

IV. Ad Philem. v. 14. Neve-
lut ex necessitate, bonum tuum esset,
& voluntarium. CONTRA. Idem
est sensus hujus, qui prioris.

V. Eccle. 5. 3. Displicet DEO
infidelis, & stulta promissio; qua-
lis est Continentiae, quam ne-
mo potest servare, nisi ex spe-
ciali dono Dei. Sap. 8. 21. Sci-
vi, quoniam aliter non possem esse
continens, nisi D'EUS det. CON-
TRA. Continentia dicitur qui-
dem donum DEI, sed requirens
hominis cooperationem: quia li-
cet sine gratia DEI servari non
possit, ipoteat tamen cum ea
(quam sufficientem nulli unquam
ne-

*)o(116)o(*
negat) servari: & à plurimis
servatur. Quare votum illius non
est stulta præmissio. Aliud est,
si quis voveret esse Propheta,
&c. esset stulta præmissio: quia
donum prophetiæ, est Dei donum
sine hominis cooperatione.

Corollarium.

Hinc nemo non videt, scri-
ptum esse, vota de rebus eti-
am non præceptis, esse Dei cul-
tum, & Deo grata: contrarium
autem non esse scriptum.

CONTROVERSIA XVIII.

De

O B S E R V A T I O N E.
L E G I S D I V I N Æ.

Catholica Doctrina.

LEx divina à justis homini-
bus, absolute potest observari,
non

*)o(117)o(*

nōn quidem per solas vires liberi arbitrii, sed per auxilium gratiæ DEI, & Spiritum Fidei, & Charitatis in ipsa iustificatio-ne infusum. Quærunt Acatholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 28. 19. Euntes ergo, ait Christus, docete omnes gentes, &c. v. 20. Docentes eos servare omnia, quæcunque manda-vi vobis. Cur autem mittat, qui servare doceant, si servari non possunt?

II. Matth. 11. 30. Jugum meum suave est, & onus meum leve. Et I. Joan. 5. 3. Et mandata ejus gravia nōn sunt. His utsim est Concilium Trid. Sess. 6. cap. 11. ut ostendat mandata Dei non solum possibilia, sed & fa-cilia esse. Neque vocatur suave

F.

ju-

*)o(118)o(*
jugum, quia renatis non imputatur prævaricatio legis, ut ait Calvinus: quia non imputatio peccati non auffert à lege, vel levitatem, vel gravitatem, quā in se habet.

III. Joan. 14. 15. *Si diligitis me, mandata mea servate. v. 21. Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me v. 23. Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Rom. 13. 8. Qui diligit proximum, legem implevit. Gal. 5. 14. Omnis lex in uno sermone impletur, diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quis autem neget, posse nos, & Deum, & proximum diligere, quando in hoc cognoscemur, Christi esse discipuli? Joā. 13. 35. Aut putari prudenter potest Denm*

*)o(119)o(*
signum amoris erga Ie à nobis
exigere, quod sit impossibile?

IV. 3. Reg. 14. 8. Non fui-
sti sicut servus meus David, qui
custodivit mandata mea, & secu-
tus est me, in toto corde suo faci-
ens, quod placitum esset in conspe-
ctu meo. Et cap. 15. 5. Eò quod
fecisset David rectum in oculis Do-
mini, & non declinasset ab omnibus,
quæ præceperat ei cunctis diebus
vitæ suæ, excepto sermone Uriæ.
Luc 1. 6. Zacharias, & Elisabeth
erant justi ambo ante DEUM,
incedentes in omnibus mandatis,
& justificationibus Domini sine
querela. Joan. 17. 6. dicit Christus de Discipulis suis: Tui erant:
& mihi eos dedisti, & sermonem
tuum servaverunt. Quod hi, cū Dei
gratia fecerunt, quidni & alii

*)o(120)o(*
omnes cum eadēm divina gratia
possint?

Acatholica Doctrina

LEx divina planè est impossibilis homini, ut etiam justus eam servare non possit. Æquè nobis impossibilia sunt omnia præcepta, atque illud: *Non concupiscere*, ait Luth. lib. de libert. Christ. Sed Catholici quærunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Act. 15. 10. *Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices Discipulorum* (loquitur de renatis, & fidelibus) *quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus?* Sed per gratiam Domini JESU Christi credimus salvati, quemadmodum & illi. CONTRA. S. Petrus loquitur de lege

lege ceremoniali veteris Testamen-
tī. quod ex contextu clarum
est: cūm enim quidam Disci-
pulorum putarent, totam legem
Moysis esse adhuc Gentilibus
conversis servandam, habitum
est super ea re primum Concili-
gium, in quo Petrus, ista dixit.

II. Gal. 3. 10. *Quicunque ex
operibus legis sunt, sub maledicto
sunt. Scriptum est enim: maledi-
ctus omnis, qui non permanerit
in omnibus, quæ scripta sunt in
libro legis.* Ex hoc loco sic con-
cluditur. Maledictus est juxta
Moysen, qui non servat totam
legem; nemo autem potest to-
tam legem servare: ergo male-
dictus est, qui ex operibus legis
est, id est, legi subditus, cūm
tamen ejus observatione, utpo-
te

*)o(122)o(*
te impossibili, justificari non pos-
sit. CONTRA. Apostoli sensus hic
est! quicunque Euangeliō Chri-
sti promulgatō adhuc iub lege
Moysis est, sub maledicto est:
quia, quod fidem, & gratiam
Christi, sine qua lex servari non
potest, non habeat, legem divi-
nam non potest servare, & con-
sequēter erit à Deo maledictus,
juxta illud Deut. 27. 26. Hinc
tale argumentum est formandū:
Maledictus est juxta Moysen o-
mnis, qui non servat totam le-
gem; sed non potest suis viribūs
sine fide, & gratia Christi totam
legem servare: ergo maledicti sūt,
qui volunt legem servare, & ta-
men extra fidem, & gratiā Chri-
sti sunt. Vide Bell. Tom. 3. de
Justit. l. 4. c. 14.

III.

III. Rom. 7. 18. *Velle servare legem adjacet mihi, perficere autem non invenio.* CONTRA. Apostolus non loquitur de legis observatione, sed de actu concupiscenti, licet is citra consensum non sit peccatum: quem velit tamen non sentire, sed non possit perficere, ut non sentiat & quandoque invitus, & citra consensum cogatur sentire. Hinc optat hac etiam innocua necessitate libera-
ri, inquiens: v. 24. *Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Vide Aug. Tr. 41. in Joan. l. 6. in Julianum c. 2.

IV. Jac. 3. 2. *In multis offendimus omnes.* Et l. Joan. 1. 8. *Si di-
xerimus, quoniam peccatum non ha-
bemus, ipsi nos seducimus, & veritas
in nobis non est,* Ergo legem ne-
mo

*)o(124)o(*
mo potest totam servare, ut non
sit peccati alicujus reus. CONTRA.
SS. Jacobus, & Joannes loquuntur
de peccatis venialibus, quæ non
sunt contra, sed præter legem, id
est, aliqua imperfectio in obser-
vatione legis, juxta S. Thomam
1. 2. Quæst. 88. 1. Error est A-
catholicorū, qui putant, omnia
peccata esse mortalia, nulla ve-
nialia, de quo mox.

Corollarium.

Patet *scriptuum esse. legem di-
nam posse observari cum Dei
gratia, & non scriptum esse, nō pos-
se observari.*

CONTROVERΣIA XIX.

De

**P E C C A T I S A C T U A-
L I B U S.**

Catholica Doctrina.

* *)o(125)o(* *

Pecatorum, ex natura sua,
alia sunt mortalia, & contra
legem, quæ hominem amicitiâ
DEI excludunt, & mortis æter-
næ reum constituunt, alia venia-
lia, & præter legem, quæ non ex-
cludunt Dei amicitiâ, & tantum
temporalis supplicii reum reddunt.

A catholici quærunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 5. 22. Qui irasci-
tur fratri suo, reus erit iudicio, qui
autem dixerit Raca, reus erit con-
cilio; qui autem dixerit fatue, reus
erit gehennæ ignis. Quanta pec-
catorum diversitas, ubi alia ge-
hennâ, & alia iudicio tantum, a-
ut concilio digna censentur. Né-
pe, qui irascitur solum interius,
in iudicium vocari potest, & no-
tatur culpa venialis. Qui dicit

*)o(126)o(*

Raca (vox est nihil significans, nisi animi commotionem) de eo consultari potest, quali pena sit dignus: & notatur ambiguitas, an venialis, an mortalis sit culpa. Qui dicit *fatuus*, scilicet convitando, dignus est gehennâ, & notatur culpa mortalis. Sic Aug. l. 1. de serm. Dom. c. 9. Vide Bell. Tom. 3. de Amiss. gratiæ l. 1. c. 6. & Cornel. à Lap. h̄c.

II. Matt. 23. 24. *Duces cæci ex-solantes culicem, camelum autem glutientes.* Et Luc. 6. 41. *Quid vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem, quæ in oculo tuo es,* non consideras? His arguit Phariseorum peccata Dominus: dum autem alia culici & festucæ, alia camelio, & trahi comparat, quis non agnoscit illa levia, hæc gra-via-

*)o(127)o(*
via censerit? cur alioquin peccata
illa rebus tam dissimilibus con-
ferret?

III. Luc. 12. 59. *Dico tibi, nō
exiēs inde? dōnec etiam novissimum
minutum reddas.* Per minutum in-
telligunt Tertull. Orig. Hier.
Cyp. Ambr. Eus. apud Bell. loc.
cit. peccata levissima, quæ tamē
non impunita relinquentur.

Acatholica Doctrina.

P Eccata omnia sunt ex natura
sua mortalia, sed ex sola DEI
miseratione veniala; scilicet. quā-
do DEUS, non imputando, eorum
veniam indulget. *Verūm.*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Deut. 27. 26. *Maledi-
ctus, qui non permanserit in sermo-
ne hujus legis.* Ezech. 18. 4. *A-
nima quæ peccaverit, ipsa morietur.*

Hic

*)o(128)o(*
Hic nulla sit distinstio ipeccatorū.
CONTRA. Moyses, & Ezechiel
loquuntur de gravissimis pecca-
tis, à quibus populum deterrēt.

II. Rom. 6. 23. *Stipēdia peccati*
mors. De omni peccato loquitur.
CONTRA. Loquitur solum de eo,
quod cum Iuititia, & gratia DEI
non cōsistit; quale est mortale.

III. Jac. 2. 16. *Qui offendit in*
uno, factus est omnium reus. CON-
TRA. Loqui eum de peccatis,
quæ sunt contra legem (id est
mortalibus) contextus docet. Di-
cit autem fieri omnium reum;
quia si contra unum præceptum
peccavit, nihil, ad mortem evi-
tandam, facit reliqua omnia fer-
vâsse; quia charitatē violavit.

IV. Matth. 5. 19. *Qui solverit*
unum de mandatis istis minimis,
mini-

*)o(129)o(*
*minimus vocabitur in Regno cœ-
orum, id est planè excludetur, li-
cet sit minimum peccatum; er-
go inter venialia, & mortalia
nullum est discrimin. CONTRA.
Loquitur de Phariseis & Scri-
bis, qui prava interpretatione
minima mandata destruebant;
quod non erat minimum, sed
maximum peccatum.*

V. Ioan. 13. 8. *Si non lavero-
te à peccatis venialibus, juxta S.
Aug. hic, non habebis partem me-
cum; ergo venialia etiam sepa-
rant à DEO, & consequenter non
differunt à mortalibus. CONTRA.
I. Christus minatur ob inobediē-
tiam, quod nollet obedire in lo-
tione peccatum, separaudum: illa
verò erat grave peccatum. II.
Venialia non simpliciter exclu-
dunt*

.)o(130)o('
dunt à Regno cælorum, sicut
mortalia, sed ad tempus, donec
eluantur.

VI. Matth. 10. 24. Quicunque po-
tum dederit uni ex minimis istis,
calicem aquæ frigidæ, non perdet
mercedem. Si minima opera bona
merentur vitam æternam; ergo
etiam minima peccata mortem
æternam. CONTRA. Hic non di-
citur de minimo opere dandum
cælum, sed mercedem aliquam:
sic nec sequitur, pro minimo pec-
cato dandam pœnam æternam.
II. Dare *calicem aquæ frigidæ* ex
amore DEI, non est minimum,
sed valde magnum opus, cui non
potest opponi peccatum veniale.
III. Operi minimo dare maximā
mercedem, est ingens liberalitas,
quæ non est arguenda: sed pec-
cato

*)o(131)o(* *

cato minimo infligere maximam
pœnā, est in justitia, & crudelitas,
quaꝝ semper eit arguenda: quippe
liberalem esse licet, non vero
injustum. Vide Bell. Tom. 3. de
amiss. Grat. l. 1. c. 12.

Corollarium.

Audin? *scriptum est, esse pecca-*
ta alia mortalia, alia venti-
alia; non vero scriptum est, omnia
esse mortalia.

CONTROVERSIA XX.

De

LIBERO ARBITRIO.

Catholica Doctrina.

In homine etiam post Adamum
lapsum est liberum arbitriū:
id est, libera potestas ex mediis
unum præ alio eligendi; aut unū
acceptandi, vel respuendi, tam
in

*)o(132)o(*

In actionibus liberis, quam in
moralibus, & ad salutem perti-
nentibus: pro executione tamen
egere auxiliò gratiæ divinæ. Aca-
holici Quærunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. Pluribus in locis, si non his
ipsis vocibus quoad sonum, certè
clarissima periphrasi, ut nullius
egeant explicationis.

I. Quoad liberam electionem
hominis, Gen. 4. 7. Sub te erit
appetitus tuus, & tu domina-
beris illius. Num. 30. 14. In
arbitrio viri erit, ut faciat, sive
non faciat. Deut. 30. 19. Testes
invoco cælum, & terram, quod pro-
posuerim vobis vitam, & mortem:
elige ergo vitam, &c. Jos. 24. 15.
Op'io vobis datur; eligitе hodie,
quod placet, cui servire potissimum
debe-

) 0(133) 0()

debeat. 2. Reg. 24. 12. *Tri-*
um tibi datur optio; elige unum,
quod volueris ex his. 3. Reg. 3. 5.
Postula, quod vis, ut dem tibi.

II. Quoad liberam executionem, ut nimirum homo aliqua possit facere, quæ non facit, & contrà, aliqua possit non facere, quæ facit. 3. Reg. 3. 11. *Quia postulasti Verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec divitias, aut animas inimicorum tuorum [quæ scilicet poterat postulare] sed postulasti tibi sapientiam, &c.*

4. Reg. 12. 4. *Pecuniam, quam [poterant non inferre] spontè, & arbitrio cordis sui inferunt in templum, accipiant illam Sacerdotes.* Eccl. 31. 10. *Qui potuit trāsgredi, & non est transgressus, facere mala, & non fecit.* 1. Cor. 9.

1. Non

*)o(134)o(*

I. Non sum liber? v. 4. nunquid
non habemus potestatem manducā-
di, & bibendi? nunquid non habe-
mus potestatem mulierem sororem
circumducendi? quod tamen fa-
cere non voluit. Act. 5. 4. Non-
ne manens tibi manebat, & venun-
datum in tua erat potestate?

III. Quò ad electionem, & e-
xecutionem cum adjuncta con-
ditione Isa. 1. 19. Si volueritis,
& audieritis me, bona terræ co-
medetis: quod si nolueritis, gladi-
us devorabit vos. Matth. 19. 17. Si
vis ad vitam ingredi, serva man-
data v. 21. Si vis perfectus esse,
vade vende, quæ habes, & da paupe-
ribus. Luc. 9. 23. Si quis vult post
me venire, abneget semet ipsum, &c.

Huc possent ex sacris Literis
adduci omnia præcepta, cōsilia,

co-

*)o(135)o(*
exhortationes; quare enim quid
præcipitur, cōsulitur, adhortatio-
ne urgetur fieri, nisi quia potest
nō fieri? Hæc omnia colligit S.
Aug. l. de gratia. & lib. arb. c. 2.
3. Vide Bell. Tō. 3. de lib..arb. l.
4. c. 7.

Acatholica Doctrina.

Homo in statu naturæ corru-
ptæ nō habet ulla in re, liberū
arbitrium, nè in indifferentibus:
quidem & civilibus: unde illud
servum arbitrium vocandum,
quod coacte operetur. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Isa. 41. 23. *Bene, aut
male, si potestis, facite. CONTRA.*
Propheta hic non homines, sed
gentium simulacra allocquitur,
de quibus David Psal. 113. *O-
culos habent, & non videbunt, &c.*

*)o(136)o(* *

II. Ezech. 36. 27. *Spiritum
meum ponam in medio vestri, &
faciam, ut in præceptis meis am-
buletis, & judicia mea custodiatis.*
Sinè hoc spiritu non poterant;
ergo non habebant liberum ar-
bitrium CONTRA. Per Spiritum
intelligitur hic gratia Dei exci-
tans, quâ interna inspiratione
suadet, & invitat, ut consentia-
mus ad implenda mandata, itâ
tamen, ut in potestate volunta-
tis relinquat cōsentire excitanti,
vel non. Nimirum adjuvat infir-
mitatem, non tollit libertatem.

III. Psal. 118. 36. *Inclina cor
meum in testimonia tua, & non in
varitiam.* 3. Reg. 8. 58. *Incli-
et corda nostra ad se, ut ambu-
emus in universis viis ejus, &
custodiamus mandata ejus.* Qui
sic

* *)o(137)o(*

sic orat, certè non habet in sua
potestate, ut faciat, vel non fa-
ciat. CONTRA. Qui sic orat, pe-
tit à Deo gratiam ad exequen-
dum, quod liberè elegit, sicut
in priore dictum.

IV. Joan. 8. 34. *Qui facit pec-
catum, servus est peccati. Si eis
servus; ergo non liber.* CONTRA.
Servitus peccati opponitur li-
bertati à peccato, non vero li-
bertati naturæ: hinc servus pec-
cati non est quidem liber à pec-
cato, sed tamen est liber, ut ma-
neat in illa servitute, vel Dei au-
xiliò se liberet.

V. Joan. 15. 4. *Sicut palmes
non potest ferre fructum à semet i-
pso, nisi manserit in vite, sic nec
vos, nisi in me manseritis.* Ergo
nisi homo juvetur à Deo, ni-
hil

*)o(138)o(*
hil potest. CONTRA. Hoc nihil
efficit, nisi ut ostendat, ad exe-
cutionem, DEI gratiam libero
arbitrio necessariam esse, sicut
palmiti vitis, quod non nega-
mus.

VI. Cor. 4. 7. *Quid habes,*
quod non acceperisti? Si nihil ha-
bemus proprii; ergo nec aetio-
nes sunt in propria potestate.
CONTRA. Liberum arbitrium ac-
cepimus dono à Deo, & ideo
nostrum est, ut pro arbitrio no-
stro cum gratia Dei possimus fa-
cere, & omittere: hinc c. 3. 8.
dicit: *Unusquisque propriam mer-*
cedem accipiet, secundum suum
laborem; quem scilicet ex suo, id
est, libero arbitrio faciet, cùm
posset non facere.

VII. Joan. 15. 5. *Sinè me nihil*
po-

*)o(139)o(*
potestis facere. Rom. 9. 16.
Non volentis, neque currentis,
sed miserentis est DEI. 1. Cor.
3. 7. Neque qui plantat, est ali-
quid, neque qui rigat; sed qui in-
crementum dat DEUS. CONTRA.
Hæc solum probant nos ad exe-
quendū, quod liberè elegimus,
Dei gratiâ indigere, quod non
negamus.

Corollarium.

ERgo scriptum est, esse in ho-
mine liberum arbitrium, &
non est scriptum, non esse liberum
arbitrium.

CONTROVERSIA XXX
De
JUSTIFICATIONE.
Catholica Doctrina.
Homo

*)o(140)o(*
Homo justificatur fide, non
tamen sola, sed cum aliis
Virtutibus, Timore, Spe, Cha-
ritate, Pœnitentia, Sacramentis,
& proposito novæ vitæ. Ex Trid.
Conc. Sess. 6. c. 6. *Acatholici*
querunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. in cōmuni: Jac. 2. 24.
*Videtis, quoniam ex operibus ju-
stificatur homo, & non ex fide tan-
tum?* hanc Epistolam pro Cano-
nica accipiunt cum tota Ecclesia
omnes SS. Patres. Sed Acatholici
non recipiunt.

II. *De Fide*, Hebr. 11. 6. Si-
nè Fide impossibile est placere
*DEO: credere, enim oportet acce-
denter ad DEUM.* Hab. 2. 4.
Justus in fide sua vivet. Hinc
ades à SS. PP. vocatur *Origo*
Ju-

*)o(141)o(*

Justitiae, janua in vitam, &c. a-
pud Bell. hic Tom. 3. l. 1. c. 13.

III. De Timore, Eccles. 1. 28.

Qui sine timore est, non poterit ju-
stificari. v. 27. Timor Domini
expellit peccatum, Hinc S. Aug.
apud Bell. ait. Nunquam acci-
dit, ut quisquam veniat volens fie-
ri Christianus, qui non aliquo DEI
timore sit percussus.

IV. De Spe, Proverb. 28 25.

Qui sperat in Domino, sanabitur.
Psal. 36. 40. Eruet eos à pecca-
toribus, & salvabit eos, quia spe-
raverunt in eo. Matth. 9. 2.
Confide fili; remittuntur tibi pec-
cata tua. Hinc Aug. apud Bell.
Nemo, ait, potest bene agere pæ-
nitentiam, nisi qui speraverit In-
dulgentiam.

V. De Charitate, inchoata scil.

G Luc.

*)o(142)o(*

Luc. 7. 47. Remittuntur ei peccata multa; quoniam dilexit multum. Gal. 5. 6. Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed Fides, quæ per Charitatem, operatur. Hoc operatur sumitur passim. 1. Joan. 3. 14. Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres; Et qui non diligit, manet in morte.

VI. De Pænitentia, A&t. 11.
18. Et gentibus pænitentiam dedit DEUS ad vitam. 2..Cor .7.
10.. Quæ secundum DEUM tristitia est, pænitentiam in salutem stabilem operatur. Ezech. 18. 21.
Si impius egerit pænitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, vita vivet, & non morietur. Luc. 13. 3. Nisi pænitentiam

*)o(143)o(*
tiam habueritis, omnes similiter
peribitis.

VII. De Sacramento, nimirum
Baptismi, Joan. 3. 5. Nisi quis
renatus fuerit ex aqua, & Spi-
tu S. non potest introire in Re-
gnum DEI.

VIII. De propositio novae vitæ,
Ezech. 18. 31. Projicite à vo-
bis omnes prævaricationes vestras,
& facite vobis cor novum, & spi-
ritum novum. De quo scripsit li-
brum integrum Aug. de Fide,
& Operibus. Vide SS. PP. apud
Bell.

Acatholica Doctrina.

Fides sola, excluso omni a-
lio opere, hominem iustifi-
cat. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Rom. 3. 27. Ubi est
G2 glo-

*)o(144)o(*
gloriatio tua, Judæe, quā tibi
arrogas Justitiam? Exclusa est.
Per quam legem? Factorum? non:
sed per legem Fidei. Arbitramur
enim, justificari hominem per fidem
sine operibus legis. Rom. 4. 2.
Si Abraham ex operibus justifica-
tus est, habet gloriam, sed non
apud DEUM. CONTRA. Apo-
stolus in primo loquitur de ope-
ribus veteris Legis, uti ex seq.
patet. Et de Fide, quæ gratiam
Spem, Charitatem. &c. com-
pleteatur. In secundo loquitur de
operibus ante Fidem, solis natu-
ræ viribus, factis; ita Aug. apud
Bell. hic.

II. Gal. 2. 16. Non justifica-
tur homo ex operibus legis, nisi,
id est, sed solum per fidem JE-
SU Christi. CONTRA. I. Loqui-
tur

* 145 *

cur de Lege veteri. II. Parti-
cula nisi malè explicatur per
solum; quia quando per illam
aliquid alteri opponitur, ut hic
fides opponitur operibus, signi-
ficat apud Latinos *sed*.

III. 2. Ephes. 8. 9. *Gratia*
DEI salvati estis per fidem, non ex
operibus. CONTRA. Apostolus so-
lūm excludit opera sīnē fide, &
gratia, facta.

IV. Philip. 3. 9. *Ut inveniar*
in illo, non habens meam justiti-
am, quæ ex lege est per opera:
sed illam, quæ ex fide Christi sīnē
operibus. CONTRA. Fides Christi
non excludit opera, sed includit.
Vide Aug: hic apud Bell.

V. Luc. 7. 50. *Fides tua te*
salvam fecit Joan. 1. 12. *Dedit*
eis potestatem filios DEI fieri, qui
cre-

*) 146 *)

credunt in nomine ejus. Joan. 3.
36. Qui credit in Filium, habet
vitam æternam. Rom. 5. 1. Ju-
stificati ex fide, pacem habeamus ad
Deum. CONTRA. Licet non fi-
at hic mentio operum, nullus
tamen SS. Patrum de sola fide
intelligit.

VI. Luc. 8. 50. Crede tan-
tum, & salva erit. Ecce hic per
tantum sola fides exigitur. CON-
TRA. Verum est loqui Christum
de sola fide, sed in ordine ad
miraculum in excitanda Jairi fi-
lia: ad miracula enim impetranda
sola Fides sufficit; cum mi-
racula non faciant ad justifica-
tionem.

VII. Joan. 3. 16. Ut omnis,
qui credit in eum, non pereat,
sed habeat vitam æternam. CONTRA.

Parti-

*)o(147)o(*

Particula *omnis* cum non explicatur à S. August. apud Bell. Per *nemo*, id est, ut *nemo*, qui credit, pereat: ex quo fides quidē esse necessaria datur, sed non sola. Sic etiam alii textus Act. 13. 39. Rom. 1. 16. Rom. 1. 10. 4. & 1. Joan. 5. 1. intelligendi.

VIII. Rom. 4. 14. Si ex legge hæredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Per legem autem intelliguntur opera. CONTRA. Per legem intelliguntur opera Legis veteris, vel sinè fide, gratia facta; ex quo bene dicit: si hæc justificant; ergo frustra est fides.

Corollarium.

Quid putas? an non *scriptum est*: non solam fidem justificare, & non *scriptum est*, solam fidem justificare. **CON-**

*)o(148)o(*
CONTROVERSIA XXII.
De

**INCERTITUDINE.
JUSTIFICATIONIS.**

Catholica Doctrina.

SInè speciali revelatione nemmo potest esse certus, certitudine fidei, cui nullo modo possit falsum subesse, de sua Justificatione, id est, sibi esse remissa peccata. *Acatholici quærunt:*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Prover. 20. 9. *Quis potest dicere: mundum est cor meum, purus sum à peccato? Non dicit neminem esse mundum corde; quia Christus testatur posse esse mundos corde, Matt. 5. 8. Sed neminem posse dicere, se esse mundum.*

II.

*)o(149)o(*

II. Eccl. 9. 1. 2. *Sunt justi, atque sapientes, & opera eorum in manu DEI; & tamen nescit homo; utrum amore, an odio dignus sit; sed omnia in futurum servatur incerta.* Ad literam sumit
S. Hieron.

III. Eccl. 5. 5. 6. *De propitiatio peccato noli esse sine metu &c. nè dicas: miseratio Domini magna est; multitudinis peccatorum meorum miserebitur.* Clarissimus est textus contra eos, qui se dicunt certos esse de justitia, modò fide Christi justitiam apprehendat.

IV. Job. 9. 11. *Si venerit ad me, non video eum; si abiérit, non intelligam, v. 20. 21. si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit.* Etiam si sim-

*)o(150)o(*.
plex fuero, hoc ipsum ignorabit
anima mea. Hæc si certa fide
nō visset Job. se esse justum, si-
nè mendacio dicere non potu-
isset.

V. Ps. 18: 13. Delicta quis
intelligit? ab occultis meis munda
me, & ab alienis parce servo tuo
Qui locus non tantum de ve-
nialibus, sed & mortalibus in-
telligi debet. Vide Hier. Ber.
apud Bell. hic.

VI. 1. Cor. 4: 4. Nihil mihi con-
scius sum, sed non in hoc justifica-
tus sum: qui autem judicat me,
Dominus est. Fortè Deus videt
in conscientia mea latere, quod
ego non video. Sic exponunt
Amb. Chrys. Hier. Aug. aliiq;
apud Bell. hic l. 2. c. 5.

VII. 4. 24. Fersan ignoscet
De.

*) 151 *)

Deus. Joel. 2. 14. *Quis scit, si
convertatur, & ignoscat Deus?*
Hæc, & alia passim non respici-
unt incertitudinem promissionis
divinæ, sed nostræ dispositionis:
quâ positâ non possumus de ju-
stitia certi esse.

A Catholicæ Doctrina.

Fideles non solùm possunt,
sed etiam debent certa fide
statuere sibi peccata esse remissa,
modò firma fide Justitiam Chri-
sti sibi imputatam apprehendant.
Sed:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Luc. 17. 10. *Cum fece-
ritis omnia, quæ præcepta sunt
vobis, dicite: servi inutiles sumus;
quod debuimus facere, fecimus.
Si Christus nos juber dicere; fe-
cimus nos, quæ debuimus fa-
cere;*

* 152 *

cere; ergo debemus posse certi-
esse; alioquin juberet nos men-
tiri. CONTRA. Christus non hor-
tatur nos, ut putemus nos o-
mnia fecisse, quæ præcepta sunt,
quod esset superbire; sed horta-
tur ad humilitatem, suadens, ut
licet bona fide fecerimus, quæ
sunt præcepta, & nullius trans-
gressionis nobis consciis simus,
demissè de nobis sentiamus; cùm
possit peccatum nobis occultum
latere, quod Deus cognoscit.

II. Joan. 3. 21. Qui facit veri-
tatem, venit ad lucem; ut ma-
nifestentur opera ejus, quia in Deo
facta sunt. Qui sic audet ad ju-
stitiæ solem accedere, debet cer-
tò scire sua opera esse bona.
CONTRA. Hoc non sequitur;
nam etiam peccatores confiden-
ter

*)o(153)o(*

ter accedebant ad Christum, ut
justificaretur; imò Christus ju-
bebat. Matth. 11. 28. *Venite ad
me, qui laboratis &c.* Deinde hoc
textu docet Christus naturâ suâ
malâ opera fugere lucem, bona
è contra lucē non erubescere.

III. Joan. 13. 35. *In hoc co-
gnoscent omnes, quia Discipuli
mei estis, si dilectionem habueri-
tis ad invicem.* Si alii possunt
cognoscere de nobis, ergo &
unusquisque de se ipso. CONTRA.
Christus ponit signum, quô ex-
teriùs alii possint cognoscere,
quis sit Christi Discipulus, non
ramen certò & fide divina, sed
fide humana, & conjecturali.

IV Joan. 14. 17. *Vos cogno-
scetis eum, Spiritum Sanctum,
quia apud vos manebit, & in vo-
bis*

* *)o(154)o(*

bis erit. CONTRA. Loquitur de cognitione Spiritus Sancti per fidem, sine qua nemo potest dona ejus accipere, nedum sperare: non autem de justificatione.

V. Joan. 14. 20. In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis. CONTRA. In hoc juxta Aug. & Cyrill. hic loquitur de cognitione beata post hanc vitam. Deinde si contendatur loqui eum de hac vita, explicatur de Ecclesia, in qua quia sumus per fidem, cognoscimus Christum esse in nobis, sicut est in Ecclesia, cuius ipse Caput est, & nos membra.

VI. Rom. 3. 22.. *Justitia Dei per Fidem Jesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in eum.*

CON-

*)o(155)o(*

CONTRA. Apostolus non loquitur de secunda justificatione, sed de prima: unde nihil facit contra nos.

VII. Rom. 8. 15. *Accepistis Spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus, Abba Pater; ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii DEI.* Si Spiritus Sanctus nobis dat testimonium; ergo certi sumus. CONTRA. I. Latini interpretes dicunt non intelligi per *testimonium Spiritus Sancti* revelationem, sed internam aliquam suavitatem, & pacem, quæ est tantum signum conjecturale. II. Græci dicunt illud *testimonium Spir.* S. non esse, nisi motionem aliquam internam, quâ incitamus, ut dicamus, *Pater.*

An-

*)o(156)o(*

An autem illa motio interna sit
à Spiritu S. semper, non con-
stat nobis fide divina; cùm etiā
magni peccatores ex aliqua in-
terna motione dicant, *Pater.*

VIII. Rom. 8. 38. *Certus sum,*
quia neque mors &c. poterit nos
separare à charitate Dei CONTRA.
S. Aug. sic explicat, certum
esse omnes prædestinatos in cha-
ritate perseveraturos: de nullo
autem in hac vita certi sumus,
an sit prædestinatus. Amb. Hier.
& alii per, *certus sum*, intelligūt
confidentiam, aut certitudinem
conjecturalem.

IX. 1. Cor. 2. 12. *Accepi-*
mus Spiritum, qui ex Deo est, ut
sciamus quæ, à Deo donata sunt
nobis. Inter hæc dona est justi-
fatio. CONTRA. Apostolus non

lo-

*)o(157)o(*
loquitur de particularibus donis,
sed communibus, omnibus ele-
ctis, uti est aeterna gloria.

X. 1. Cor. 11. 28. *Probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat.*
CONTRA. Non loquitur de cer-
titudine fidei, sed morali, ex
conscientia sufficiente discussio-
ne.

XI. 2. Cor. 1. 12. *Gloria no-
stra haec est, testimonium conscien-
tiae nostrae.* CONTRA. Conscientia
testimonium, magnam parit læ-
titiam, sed non facit certitudinem
fidei de justificatione.

XII. Eph. 3. 12. *In quo ha-
bemus fiduciam, & accessum in con-
fidentia per fidem ejus.* Haec in-
ferunt certitudinem in eo, qui
audacter accedit. CONTRA. Esse
audacem, non est esse certum:
sed

*)o(158)o(*
sed certitudo gignit audaciam.
Attamen Apostolus loquitur de
veritate m̄ysteriorum fidei, non
verò de certitudine justitiae no-
stræ.

XIII. I. Joan. 3. 14. scimus,
quoniam translati sumus de mor-
te ad vitam, quoniam diligimus
fratres cap. 5. 18. scimus quo-
niam ex Deo sumus. CONTRA. I.
Per scimus non infertur certi-
tudo, sed cōjectura. II. Joannes
loquitur quidem de se, non ta-
mén secundūm fidei certitudinē,
sed confidenter. Vide de omni-
bus his Bell. hic l. 3, c. 9.

Corollarium.

EX hoc colliges scriptum esse,
Eneminem esse certum de sua
Justificatione sinè revelatione: &
non esse scriptum, nos ex imputata
Justitia esse certos. **CON-**

*) 159 *)
CONTROVERSIA XXIII.

De

NECESSITATE.

BONORUM OPERUM.

Catholica Doctrina.

Homini justo, rationis usum
habenti, opera bona, sive
præcepta, sive supererogationis
sunt necessaria ad salutem, non
solum ratione præfetiæ, sed eti-
am efficientiæ: id est ita, ut si-
nè illis, fides salutem non efficiat.
Acatholici querunt?

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Hebr. 10. 36. *Pati-
entia vobis necessaria est, ut facien-
tes voluntatem Dei reportetis pro-
missionem.* I. Patientia, utpotè
actus virtutis, opus est, & qui-
dem] *juxta Jac. 1. 12. Opus
perfe-*

*)o(160)o(* ,
perfectum. II. Necessaria ratio-
ne efficientiæ, quia est necessa-
ria, ut reportetis promissionē.

II. Philip. 2. 12. Cum metu, &
tremore salutem vestram operami-
ni Ecce necessitas operum ratio-
ne efficientiæ.

III. 2. Cor. 7. 10. Quæ se-
cundum Deum tristitia est, pœni-
tentiam in salutem stabilem ope-
ratur. Pœnitentia utique opus est,
sed illa per tristitiam effecta, ope-
ratur salutem.

IV. Matth. 19. 17. Si vis ad
vitam ingredi, serva mandata.
Quis autem servabit, quin faci-
at opera? Itèm Matth. 25. 34.
Venite benedicti Patris mei; possi-
dete paratum vobis regnum à con-
stitutione mundi: Esurivi enim &c.
Causa salvationis à Christo assi-
gnata.